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PÄÄTÖS LUONNONSUOJELUALUEEN RAUHOITUSMÄÄRÄYKSISTÄ 
POIKKEAMISEKSI

 Hakemus 

Sastamalan ympäristöyhdistys ry,  on 10.6.2025 päivätyllä 
hakemuksella anonut lupaa poiketa Sastamalassa sijaitsevan Hörsinnokan 
luonnonsuojelualueen (YSA022347, 14.6.1984) rauhoitusmääräyksistä alueen 
hoitotöitä varten. Alueelle on laadittu Pirkanmaan ELY-keskuksen toimesta 
hoitosuunnitelma v. 2023 (Hörsinnokka, Karkku luhtaorvokki hoitosuunnitelma 
2024–2026). Sastamalan ympäristöyhdistys ry hakee lupaa poiketa 
Hörssinnokan luhtaorvokin suojelualueen rauhoitusmääräyksistä vuosille 2025–
2026 laadittujen hoitotoimenpiteiden toteuttamiseksi. Tarkemmin hakemus 
koskee suunnitelmassa vuodelle 2025 esitettyä maaperän pienimuotoista 
laikutusta.  

Työ on jatkoa yhdistyksen v. 2024 aloittamalle maaperän laikutukselle, jolle 
yhdistys on anonut ja saanut poikkeamisluvan (8.5.2024 PIRELY/4345/2024).  

Luhtaorvokkiesiintymä sijaitsee Karkun kirkonkylän edustalla, Hörsinnokan 
itärannalla pellon eteläreunassa, tien ja rannan välisellä entisellä luhtaniityllä. 
Lajia esiintyy enää lähinnä umpeutuvan ojan ympärillä. Esiintymän uhkatekijöitä 
ovat umpeenkasvu sekä kosteusolosuhteiden heikentyminen. Luhtamaisuus on 
kärsinyt eikä kasvupaikka pääse toistuvasti tulvimaan. Alue on rauhoitettu 
luonnonsuojelualueeksi v. 1984. 

Luonnonsuojelualueen rauhoitusmääräysten mukaan alueella on kielletty 
kaikenlainen maaperän, kasvillisuuden ja eläimistön vahingoittaminen sekä 
rakentaminen ja muu luontoa ja maisemakuvaa muuttava toiminta. Luhtaorvokin 
hoitosuunnitelmaan (2024- 2026) on kuitenkin kirjattu laikutusta ja ojanteen 
leventämistä lapiotyönä sekä kasvillisuuden osittaista niittoa ja kitkemistä.  
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Hoitosuunnitelman mukaan v. 2025- 2026 on suunniteltu luhtaorvokkiesiintymän 
ojanteen leventämistä noin 2,5 x2 metriä kokoisella alalla orvokkiesiintymän 
molemmin puolin. Työ toteutetaan laikutuksella lapiotyönä, ilman koneita. 
Kaivettavan alan syvyys on alle 40 cm. Kaivettu pintamaa levitetään tasaisesti 
orvokkiesiintymien lähistölle, jotta voidaan varmistua, että mahdolliset 
siemenpankissa olevat orvokin siemenet jäävät alueelle. 

Pirkanmaan ELY –keskuksen ratkaisu 

Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY –keskus) on tutkinut 

asian ja suostuu hakemukseen seuraavin ehdoin:  

- Lupa on voimassa 31.12.2026 saakka Hörsinnokan luonnonsuojelualueella 
(YSA022347 4.6.1984) 

- Lupaa saa käyttää Sastamalan ympäristönsuojeluyhdistyksen 
 sekä hänen valvonnassaan olevat maastotyöntekijät.   

-Tällä luvalla saa tehdä pienialaista (2,5m x 2m) maaperän laikuttamista ja veden 
viivytyspainanteen kaivamista luhtaorvokin hoitosuunnitelman osoittamilla 
paikoilla orvokkiesiintymän molemmin puolin. Laikutus toteutetaan lapiotyönä, alle 
40 cm syvyydeltä. Kuorittu pintamaa tulee sijoittaa suojelualueen sisäpuolelle.   

- Tällä luvalla saa tehdä laikuttaista umpeenkasvua aiheuttavan kasvillisuuden 
niittoa luhtaorvokin hoitosuunnitelman mukaisesti. Samassa yhteydessä voi 
alueelta tarvittaessa kitkeä muuta umpeenkasvua aiheuttavaa kasvillisuutta sekä 
poistaa varovaisesti karikekerrosta orvokkiesiintymän ympäristöstä. Kertyvä 
kasvijäte tulee siirtää luonnonsuojelualueen ulkopuolelle. 

- Luonnonsuojelualueen rajojen sisäpuolella ei saa liikkua työkoneella. 

- Ennen hoitotöitä tulee luhtaorvokkiesiintymän tarkka sijainti määrittää 
maastossa lajin kukinta-aikana ja orvokkiyksilöt merkitä maastoon selvästi 
erottuvasti. Orvokkiesiintymä tulee rajata hoitotöiden ulkopuolelle.  

- Raportti luvan käytöstä tulee toimittaa Pirkanmaan ELY –keskukselle työn 
toteuttamisen jälkeen, kuitenkin viimeistään vuoden 2026 loppuun mennessä. 

- Tämä päätös tai sen kopio on pidettävä mukana hoitotyötä suoritettaessa ja 
vaadittaessa lupa on esitettävä. 

- Hoitotyöhön ei saa ryhtyä ilman luonnonsuojelualueen maanomistajan 
suostumusta. Hakija vastaa tarvittavasta yhteydenpidosta alueen 
maanomistajaan ennen hoitotöitä. 

 

Ratkaisun perustelut 

Hörsinnokan luonnonsuojelualueella on kielletty mm. kaikenlainen maaperän ja 
kasvillisuuden vahingoittaminen. ELY-keskus voi yksittäistapauksissa myöntää 
poikkeuksen luonnonsuojelualueen rauhoitusmääräysten kielloista 
luonnonsuojelulain 54 §:n mukaan, jos poikkeaminen ei vaaranna alueen 
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perustamistarkoitusta ja on tarpeen alueen hoidon, käytön, olemassa olevien 
yhdyskuntateknisten rakenteiden tai niihin liittyvien laitteiden kunnostamisen 
taikka tutkimuksen kannalta. 
 
Hakemuksen mukainen luhtaorvokkiesiintymän hoitotyö on osa Hörsinnokan 
luonnonsuojelualueen hoitoa, jota on käsitelty alueelle laaditussa 
hoitosuunnitelmassa (Pirkanmaan ELY-keskus: Hörsinnokka, Karkku luhtaorvokki 
hoitosuunnitelma 2024–2026). Tarkasteltavassa lupahakemuksessa on käsitelty 
vuosille 2025-2026 suunniteltuja hoitotöitä.  
 
Hakemuksen mukaisella maaperän pienialaisella laikuttamisella sekä veden 
viivytyspainanteen kaivamisella pyritään palauttamaan ja vahvistamaan 
luhtaorvokkiesiintymän heikentyneitä kosteusolosuhteita. Umpeenkasvua 
aiheuttavan kasvillisuuden poistamisella avataan kasvutilaa luhtaorvokille sekä 
parannetaan kasvin levittäytymisedellytyksiä suojelualueella. Työllä arvioidaan 
olevan luhtaorvokin esiintymisedellytyksiä parantava vaikutus. Hoitotyön 
vaikutuksia seurataan alueella hoitotyön jälkeen ja näitä tuloksia voidaan 
hyödyntää alueen hoidon jatkosuunnittelussa. Tämän luvan ehtojen mukaisesti 
toteutettuna toimenpiteiden ei katsota vaarantavan suojelualueen 
perustamistarkoitusta eli luhtaorvokin esiintymää. Näin ollen ELY –keskus 
katsoo, että luvan myöntäminen on alueen hoidon kannalta perusteltua. 

 

Sovelletut oikeusohjeet 

Luonnonsuojelulaki (9/2023) 54 § 1 momentti 

Valtioneuvoston asetus elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten, työ- ja 
elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja hallintokeskuksen maksullisista 
suoritteista vuonna 2025 (794/2024) 
 
Muutoksenhaku 

Tähän päätökseen saa hakea muutosta Hämeenlinnan hallinto-oikeudelta.     
Valitusosoitus liitteenä.  

Lisätietoja        

Lisätietoja päätöksestä antaa tarvittaessa ylitarkastaja Susanna Intke 
(susanna.intke@ely-keskus.fi). 

Päätös 

Hakijalle sähköpostitse, suoritemaksutta 

Tiedoksi 

Maanomistaja 

Ympäristöministeriö 

Sastamalan kaupunki 

Suomen luonnonsuojeluliitto Pirkanmaan piiri 
 

mailto:susanna.intke@ely-keskus.fi
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Suoritemaksu 
Luonnonsuojelua edistävään tutkimus- tai opetustarkoitukseen taikka 
ennallistamis-, kunnostus- tai hoitotoimiin myönnettävät poikkeukset ja luvat ovat 
maksuttomia. 
 
Liite 
  
Valitusosoitus 

 
 

Asia on käsitelty Pirkanmaan ELY-keskuksen Ympäristö ja luonnonvarat - 
vastuualueen Luontoyksikössä. Asian on esitellyt ylitarkastaja Susanna Intke ja 
yksikön päällikkö Marja-Liisa Pitkänen. Asiakirja on hyväksytty 

 sähköisesti ja merkintä hyväksymisestä on asiakirjan lopussa. 
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